
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO  
Ufficio Acquisti 

00143 Roma Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot. n. 11502/RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL 

LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: affidamento, ad operatori qualificati, della fornitura e dei  servizi occorrenti relativi alla 

prova preselettiva prevista nel bando di concorso pubblico, per esami, a complessivi cinquanta posti 

nel profilo professionale di ingegneri, III area, fascia retributiva F1. 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

generali nell’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane, ove compatibili; 

VISTO l’art. 1 del D.L.n.95/2012 cosi come modificato dalla legge di conversione 7 agosto 2012, 

n.135 e successivamente dall’art. 1, comma 154  L. 24 dicembre 2012 n. 228, che prevede, a decorrere 

dal 1°gennaio 2013, per tutte le amministrazioni pubbliche, l’obbligo di adesione alle Convenzioni e 

Accordi Quadro messi a disposizione da Consip S.p.A, fatta salva la possibilità di esperire autonome 

procedure di gara attraverso gli altri sistemi telematici di acquisizione messi a disposizione da Consip, 

quali il MEPA;  

PREMESSO che è stato indetto un concorso pubblico, per esami, a complessivi 50 posti nel profilo 

professionale di ingegneri, III area, fascia retributiva F1. 

PRESO ATTO che il numero di candidature pervenute, circa 4600, impone - ai sensi dell’art. 7 della 

determinazione direttoriale prot. n. 147989/RU - di effettuare una prova preselettiva consistente in test 

con quesiti, a risposta multipla, per una parte mirati ad accertare le capacità matematiche, logiche e 

deduttive dei candidati, e per una restante parte volti ad accertare il livello di conoscenza della lingua 

inglese.  Tali test dovranno consistere in quesiti estratti da una apposita banca dati, pubblicata in 

anticipo rispetto alla data di effettuazione della predetta prova - nel sito istituzionale dell’Agenzia e 

contenente almeno 5.000 quesiti nelle materie oggetto della prova, con diverse alternative di risposta, 

di cui una sola corretta, che sarà opportunamente indicata. 

TENUTO CONTO che, il servizio, può essere affidato mediante procedura negoziata con lettera 

d’invito ai sensi dell’articolo 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente 

l’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

2 

CONSIDERATO che, ai sensi delle linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, in data 11 

maggio 2018, è stato pubblicato sul sito internet dell’Agenzia un avviso esplorativo finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati;  

VISTO che hanno manifestato interesse ad essere invitati secondo quanto previsto dalle predette linee 

guida, i seguenti operatori economici:  

 

 C&S CONSULENZA E SELEZIONE SRL 

 SCANSHARE SRL 

 AGENZIA SELEZIONE E CONCORSI SOC.COOP. A MUTUA PREV. 

 MERITO SRL 

Tutti idonei ad essere invitati alla procedura di gara; 

RITENUTO OPPORTUNO, nel rispetto dei principi di buon andamento, economicità, efficacia, 

trasparenza dell’operato dell’amministrazione, avviare un confronto concorrenziale tra le 4 società per 

la realizzazione di tale servizio;  

VERIFICATO che tutte le società sono iscritte al MEPA alla categoria “servizi di ricerca, selezione e 

somministrazione del personale”; 

CONSIDERATO che come fissato dalla legge di stabilità del 2016, anche le Agenzia fiscali sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione nel caso di acquisti  di beni 

e servizi di importo di importo pari o superiore a 1.000 Euro;  

VALUTATO quanto sopra e tenuto conto dei tempi di svolgimento della procedura negoziale, si 

ritiene opportuno, procedere mediante pubblicazione di una Rdo sul MEPA invitando a partecipare le 

predette Società e assicurando così tempi certamente più brevi per l’affidamento del servizio; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura avverrà in base al criterio del prezzo più basso 

rispetto all’importo previsto come base d’asta con le modalità di cui all’art. 95, comma 4, lett. c) del 

D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’importo da porre a base di gara, stimato in circa  Euro 20.000,00 

(ventimila/00) oltre Iva e senza oneri da interferenza, è stato inserito nel Piano degli Acquisti per 

l’anno 2018 al rigo 84 e che lo stesso dovrà essere imputato sul conto di budget FD03300030 codice 

articolo C05.0012.0007; 

VISTO il documento illustrativo della procedura;  

PRESO ATTO che il codice identificativo gara è il numero : Z3723B8887; 

 

DETERMINA 

- di  pubblicare una Rdo su Mepa invitando a partecipare le seguenti ditte: 

 C&S CONSULENZA E SELEZIONE SRL 

 SCANSHARE SRL 

 AGENZIA SELEZIONE E CONCORSI SOC.COOP. A MUTUA PREV. 

 MERITO SRL 



 

3 

- di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, lett. c) 

del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii; 

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di Euro 20.000,00 (ventimila/00), 

IVA esclusa, di cui Euro 0 (zero/00) per costi della sicurezza finalizzati all’eliminazione dei rischi 

da interferenze non soggetti a ribasso; 

- di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

 

Roma, 24 maggio 2018  

Il  Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

 dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/93 

 

  


